研商「公益勸募條例」相關事宜會議紀錄

一、開會時間：中華民國103年10月3日(星期五)上午10時

二、地點：本部202會議室

3、 主席：陳政務次長德華

4、 出席人員：詳簽到單
5、 主席致詞(略)

六、討論事項

案由：為釐清本部所屬機關(構)學校及私立學校各項受贈款項，是否屬「公益勸募條例」適用範圍及對象，提請 討論。
決議：
一、國立大學附設醫院

  教育部所屬三家國立大學附設醫院，其指定用途受贈款，包括補助貧困病友之「社會服務及急難救助」及學術研究用途之「學術醫療研究專款」2大類。其中：
(1) 社會服務及急難救助
該受贈款係為協助家庭貧困、無依病患之醫療費用，因受益對象為不特定之民眾，應依公益勸募條例規定，開立收據、定期辦理公開徵信、依指定用途使用，並於年度終了後2個月內，將辦理情形函報上級機關(教育部)備查。

(2) 學術醫療研究專款

國立大學附設醫院於收受各界之學術醫療研究專款，若捐款人指定為特定單位之學術醫療研究之用或指定受贈之計畫主持人姓名，屬特定之受益對象，不符公益勸募條例第2條所稱公益定義，無須依公益勸募條例規定辦理。
二、國立大專以上學校

  (一) 為規範國立大學校院預算之收支、保管及運用，教育部特訂定「國立大學校院校務基金設置條例」(以下簡稱本條例)；學校各項收入，包含收受之捐贈等皆應納入校務基金，並依本條例第10條規定辦理；而其中捐贈等5項自籌收入，應訂定收支管理規定，提報學校校務基金管理委員會審議通過後，報教育部備查。

(二) 而公益勸募條例，則係就勸募團體及政府機關(構)因公益之目的所為勸募行為及收受捐贈款項後之管理方式，予以規範；又該條例第3條亦定明前開行為，其他法律另有規定者，從其規定。
(三) 綜上，本條例係為規範國立大學校院校務基金之執行，所特訂定法律；且目前學校皆已依本條例訂定五項自籌收支管理規定，並受本部監督；再者，公益勸募條例第3條已排除另訂有規範之法律，爰國立大學校院收受之捐贈不適用公益勸募條例規定。

三、教育部所屬其他機關(構)學校及所管私立學校

因接受指定用途捐款之態樣各有不同，請就各種態樣綜整後，洽請衛生福利部協助，由教育部認定。
七、散會：11時40分
記錄：廖心儀